
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011 Garanhuns, 20 de fevereiro de 2026



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA......................................................................................................................................................4 - 8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 071/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 014/2024-REIT, de 15 de janeiro de 2024, publicada no
Boletim de Serviços UFAPE, Edição nº 005, de 22 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Designar as(os) docentes SAMARA SIBELLE VIEIRA ALVES (Presidente),
Matrícula SIAPE nº 1073671; PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA (titular),
Matrícula SIAPE nº 2058125, MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO (titular),
Matrícula SIAPE nº 1883256; e MAURO ALEXANDRE FARIAS FONTES (suplente),
Matrícula SIAPE nº 1474053; para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão
Docente (CAPD), referente aos cursos de Letras, Pedagogia e Ciência da Computação,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 072/2026- REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 288/2025-REIT, de 04 de setembro de 2025, publicada no
Boletim de Serviços nº 070, de 05 de setembro de 2025, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)
Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos
de graduação

Administração: Karla Carolina Alves da Silva
Agronomia: Rafael Pereira de Lima
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da Cunha
Engenharia de Alimentos: Marteson Cristiano dos
Santos Camelo
Letras: João Batista Martins de Morais
Medicina Veterinária: Almir Chalegre de Freitas
Pedagogia: Taynah de Brito Barra Nova
Zootecnia: Paulo Fernando Andrade Godoi

Docente representante de cada
curso de graduação, indicado
por seus pares

Pedagogia: Maria José Gomes Cavalcante
Letras: Gustavo Henrique da Silva Lima
Ciência da Computação: Rene Pereira de Gusmão
Engenharia de Alimentos: Andréa Galindo Carneiro
Rosal
Agronomia: Gilmara Mabel Santos.
Medicina Veterinária: Flávia Ferreira de Menezes
Zootecnia: Denise Fontana Figueiredo

Representantes da Comissão de
Ensino, indicado pela referida
comissão

-

Representantes discentes dos
cursos de graduação, indicados
por seus pares

-

Representantes do corpo
técnico-administrativo,
indicados por seus pares

Sonara de França Sousa

Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 073/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 386/2025-REIT, de 25 de novembro de 2025, publicada
no Boletim de Serviços UFAPE, Edição nº 092, de 26 de novembro de 2025.

Art. 2º Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), abaixo elencados:

Composição do Pleno do CONSEPE
PRESIDENTE (Reitor) Airon Aparecido Silva de Melo
VICE-PRESIDENTE (Vice-
Reitor) Mácio Farias de Moura

Pró-reitor de Ensino e Graduação
ou representante institucional

Emanuelle Camila Moraes de Melo
Albuquerque Lima

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação ou
representante institucional

José Romualdo de Sousa Lima

Pró-reitor de Extensão e Cultura ou
representante institucional Marcos Pinheiro Franque

Pró-reitor da Assistência Estudantil Joselya Claudino de Araújo Vieira

Coordenadores dos Cursos de
Graduação

Administração: Karla Carolina Alves da
Silva
Agronomia: Rafael Pereira de Lima
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão
da Cunha
Engenharia de Alimentos: Marteson
Cristiano dos Santos Camelo
Letras: João Batista Martins de Morais
Medicina Veterinária: Almir Chalegre de
Freitas
Pedagogia: Taynah de Brito Barra Nova
Zootecnia: Paulo Fernando Andrade Godoi

Coordenadores dos Cursos de Pós-
graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais: Ricardo Brauer Vigoderis
Programa de Pós-Graduação em Ciência
Animal e Pastagens: Jorge Eduardo
Cavalcante Lucena
Programa de Pós-Graduação em Produção
Agrícola: Jeandson Silva Viana
PROFLETRAS: Adeilson Pinheiro Sedrins
Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Ruminantes: Elizabete
Rodrigues da Silva
Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação: Jean Carlos Teixeira de
Araújo

Representante dos professores
titulares; -

Representante dos professores
adjuntos -

Representante dos professores
assistentes Cristiano Soares de Lima

Representante dos professores
associados Wallace Rodrigues Telino Júnior

Representantes do corpo técnico-
administrativo

Maria Edilene Vilaça de Souza
Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto

Representantes do corpo discente -
da GRADUAÇÃO Vinícius Cordeiro dos Santos
da PÓS-GRADUAÇÃO Lucas Silva de Oliveira
Composição das Câmaras do CEPE, Art. 6º da Resolução 01/2021-CONSU-
UFAPE

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 5
REITORIA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 074/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor AMON LUCAS SANTOS DE SOUSA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1152446, para atuar como Substituto
Eventual do diretor do Sistema de Tecnologia da Informação (STI) da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, no período de 02 a 31 de março de 2026. (Processo
nº 23875.000239/2026-33)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 075/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria nº 017/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE, Edição nº 006, página 4, de 23 de janeiro de 2026,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Laboratório de Análise de Produtos de Origem Animal
[...]

Leia-se:
[...]
Laboratório de Tecnologia de Carnes e Derivados
[…]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 076/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
resultado final da eleição de membros para a comissão inframencionada (Processo:
23875.000256/2026-71), resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 254/2024-REIT, de 06 de agosto de 2024, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE, Edição nº 038, de 08 de agosto de 2024.

Art. 2º Designar as pessoas, abaixo relacionadas, para comporem a Comissão Própria
de Avaliação (CPA) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
para o triênio 2025-2028:

I - Eraldo Cunha de Paula Machado - Técnico-Administrativo - Titular - Presidente
II - Rodrigo Gomes Pereira - Docente - Titular - Vice-Presidente
III - Maria Izabel Gomes da Silva - Discente - Secretária
IV - Nadja Macêdo de Araújo - Técnico-Administrativo - Titular
V - Geyson Lima de Carvalho - Técnico-Administrativo - Suplente
VI - Yury Gomes dos Santos - Técnico-Administrativo - Suplente
VII - Kleber Morais de Sousa - Docente - Titular
VIII - Pedro Ryann Sousa de Almeida - Discente - Titular
IX - Paloma de Carvalho Cavalcante - Discente - Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 077/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA MILFONT, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1034261, a conduzir
veículos oficiais com periodicidade semanal e eventual, para atividades do projeto
de pesquisa “Dicas Apicolas para Apicultores e Aspirantes da Atividade na
Microrregião de Garanhuns, Pernambuco”. (Processo nº 23875.000202/2026-13)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 078/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor VANILSON PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE n° 1961095, a conduzir veículos
oficiais das espécies passageiro e especial, do tipo automóvel ou caminhonete, com
lotação máxima de sete (07) passageiros, com fundamento no art. 14 e 15, parágrafo
único, da supracitada Resolução. (Processo nº 23875.000319/2026-99)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 079/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE n° 1961369, a
conduzir veículos oficiais das espécies passageiro e especial, do tipo automóvel ou
caminhonete, com lotação máxima de sete (07) passageiros, com fundamento no art.
14 e 15, parágrafo único, da supracitada Resolução. (Processo nº
23875.000423/2026-83)



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 6
REITORIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 080/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CESAR AUGUSTE BADJI, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1542295, para atuar como responsável pelo
Laboratório de Entomologia Aplicada, na Seção de Laboratórios de Pós-Graduação
(SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 081/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA DUDA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1314584, para atuar como responsável pelo
Laboratório de Análise Multielementar, na Seção de Laboratórios de Pós-Graduação
(SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 082/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GEANE DIAS GONÇALVES FERREIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1542958, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Forragicultura, na Seção de Laboratórios de Pós-
Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 083/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1578994, para atuar
como responsável pelo Laboratório de Relação Solo-Água-Planta-Atmosfera, na
Seção de Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 084/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1549250, para atuar
como responsável pelo Laboratório de Química e Mineralogia, na Seção de
Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 085/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO TIAGO CORREIA OLIVEIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1086602, para atuar
como responsável pelo Núcleo de Forragicultura e Biotecnologia (NFB), na
Seção de Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 7
REITORIA

Portaria nº 086/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JORGE EDUARDO CAVALCANTE LUCENA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1441476, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Nutracêutica e Enzimologia da Caatinga (LANEC),
na Seção de Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 087/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1002458, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Tecnologias de Produtos Avícolas (LABTPAV), na Seção de
Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários
(DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2
(dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 088/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1481683, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Nutrição animal e Biocompostos II, na Seção de
Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários
(DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2
(dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 089/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTÔNIO CLEMENTINO DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1412816, para atuar
como responsável pelo Laboratório de Nutrição animal e Biocompostos I, na
Seção de Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 090/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor JEANDSON SILVA VIANA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1555820, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Análises de Plantas Alimentíceas e Industriais
(LAPAI), na Seção de Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 091/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora EDILMA PEREIRA GONÇALVES, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1648101, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Análises de Sementes e Plantas (LASPLAN),
na Seção de Laboratórios de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

P á g i n a | 8
REITORIA

Portaria nº 092/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CIBELE CARDOSO DE CASTRO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1519876, para atuar como responsável
pelo Núcleo de Estudos de Polinização Agrícola (NEPAG), na Seção de Laboratórios
de Pós-Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 093/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KEDMA MARIA SILVA PINTO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1209511, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Fitopatologia, na Seção de Laboratórios de Pós-Graduação
(SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 094/2026-REIT, de 20 de fevereiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ÉRIKA VALENTE DE MEDEIROS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1585868, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Microbiologia (LEMA), na Seção de Laboratórios de Pós-
Graduação (SLP), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	                                EDIÇÃO

